太平府〔2024〕7号

重庆市铜梁区太平镇人民政府
关于印发《2024春节期间燃放烟花爆竹安全管理宣传方案》的通知

各村（社区）：
现将《2024年春节期间燃放烟花爆竹安全管理宣传方案》印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市铜梁区太平镇人民政府
​2024年1月9日    ​   
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
2024年春节期间燃放烟花爆竹安全管理
宣传方案
按照镇政府工作部署，根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》（以下简称《条例》）要求，坚持“统筹经济发展与公共安全”理念，按照“禁”与“放”平衡适度原则，为全镇人民群众欢度春节营造安全稳定的社会环境和舆论氛围，特制定本宣传方案。
一、宣传时段
宣传分三个时段。第一时段为政策宣传：2023年12月下旬至2024年2月3日，重点对《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》的主要内容进行解读宣传；第二时段为宣传日主题宣传：2月4日至春节前，各类宣传产品全面投用、宣传平台全面发动；第三阶段为集中宣传：春节至元宵节，元宵节后转入常态宣传。
二、宣传重点
（一）宣传《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》的相关规定和重大意义；
（二）宣传我镇烟花爆竹燃放政策，以及根据燃放政策调整所划定的禁止燃放的区域、时间、地点；
（三）宣传2月4日各村、社区组织开展全区镇燃放烟花爆竹安全集中宣传日活动的情况及主要做法和经验；
（四）对依法查处的非法生产、运输、储存、销售、燃放烟花爆竹行为及时曝光，形成强大的执法震慑效果。
三、工作目标
通过多种形式的宣传，实现我镇烟花爆竹禁限放的内容、对象、场所、媒体“四个全覆盖”，在全社会上形成多角度、全方位、立体式宣传声势，推动“依法、安全、文明燃放”意识深入人心。
四、宣传安排
（一）新闻宣传
1.政策宣传。各村、社区持续宣传做好春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的重要性、必要性、紧迫性；持续宣传《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》主要内容的解读阐释；持续宣传全镇禁放区域、违法处罚规定以及广大市民的责任义务。
2.宣传日主题宣传。2月4日为“全市燃放烟花爆竹安全集中宣传日”，包括宣传标语和违法违规行为的举报电话等内容，深入开展多角度、全方位的宣传，推动“依法、安全、文明燃放”意识深入人心。
3.集中宣传。各村、社区应加密宣传频次和加大宣传力度。重点宣传各村、社区街燃放烟花爆竹安全管理工作的经验做法、典型案例，及时曝光非法运输、储存、经营、燃放烟花爆竹行为。
（二）社会宣传
利用村社区单位等人员集中区域的LED显示屏、宣传栏等，广泛发布、张贴《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》及有关要求，特别是关于禁放区域等有关规定，引导广大群众自觉遵守烟花爆竹燃放规定。
五、工作要求
（一）高度重视，精心组织。各村、社区要高度重视燃放烟花爆竹安全管理工作的宣传，将其摆在春节期间各项宣传工作的突出位置，确保宣传内容全覆盖、受众对象全覆盖、重点场所全覆盖。
（二）权威准确，把牢导向。建立专人统筹指导、统一组织、广大市民积极参与的宣传工作机制。各项宣传工作严格按照《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》内容开展。
（三）因地制宜，务求实效。各村、社区要坚持问题导向，根据区域特点、群众喜好，制定切实有效的宣传发动方案，切实提高宣传报道的传播力、引导力、影响力、公信力，确保让全镇人民度过一个欢乐、祥和、安全的新春佳节。